
Servizio Contabilità, Bilancio e Economica dell'Amministrazione del Personale 

OGGETTO: ADESIONE ALLA SOCIETA' PER AZIONI LIGURIA DIGITALE 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
Ligure per gli Studenti e l’Orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;
 
DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata L.R. n. 25/2018, istitutiva dell’Ente ALiSEO, 
dispone che ALiSEO, alla data del 1° gennaio 2019, succede nei rapporti giuridici attivi e passivi di  
competenza  dell’Area  Diritto  allo  Studio  e  del  Servizio  Orientamento,  Politiche  Giovanili  e 
Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  02/01/2019,  n.  1  avente  ad  oggetto 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento – ai sensi 
della Legge Regionale 05/12/2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 08/06/2006, n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in 
materia di diritto all’istruzione e alla formazione”;

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2006, n. 42 e ss.mm.ii.  con la quale Regione Liguria ha 
istituito  il  Sistema  Informativo  Regionale  Integrato  (SIIR)  per  lo  sviluppo  della  Società 
dell’Informazione  in  Liguria  mediante  l’adozione  di  architetture  informatiche  condivise  e  di 
modalità tecniche e organizzative per la gestione dei flussi informativi e l’interoperabilità e con la 
quale è stato affidato a DATASIEL Spa l’incarico relativo allo sviluppo, conduzione e gestione del 
sistema informativo e telematico di Regione e del Sistema Informativo Regionale Integrato ;

VISTA  la legge regionale 5 agosto 2014, n. 20:  “Disposizioni in materia di partecipazioni societarie della 
Regione” e in particolare l’art. 12 che ha stabilito la trasformazione della società Datasiel SpA in consorzio o  
società consortile con la partecipazione degli enti del Sistema Informativo Regionale Integrato (SIIR) di cui 
all’art. 3 della legge regionale 18/12/2006 n. 42;

Decreto del Direttore Generale nr. 433 del 22/10/2020



RICHIAMATA  la   DGR  19  settembre  2014,  n.  1150  che  ha  definito  le  Linee  di  indirizzo  per  la 
trasformazione di Datasiel SpA in società consortile stabilendo altresì di cedere n. 1 azione Datasiel SpA a  
ciascun soggetto facente parte del SIIR;

RICHIAMATA altresì  la  DGR 17  ottobre  2014,  n.  1268  con  la  quale  in  esecuzione  della  citata  legge 
regionale 5/8/2014, n. 20 e della DGR 19/9/2014, n. 1150 è stata approvata la trasformazione della società  
per  azioni  DATASIEL Spa nella  società  consortile  LIGURIA DIGITALE Scpa,  il  cui  capitale  sociale  è 
detenuto a maggioranza assoluta da Regione Liguria e sono stati approvati il testo dello Statuto e dei relativi  
Patti parasociali;

VISTO  il  D.Lgs  19  agosto  2016,  n.  175  “Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione 
pubblica”  ed  in  particolare  le  disposizioni  di  cui  all’art.  3  ai  fini  delle  modifiche  statutarie  di 
adeguamento che devono essere adottate dalle società in cui è ammessa la partecipazione pubblica;
VISTA la DGR 8 febbraio 2017, n. 77 avente ad oggetto “Indirizzi  per la trasformazione della 
società consortile per azioni LIGURIA DIGITALE in società per azioni ai sensi dell’articolo 3 della 
legge regionale 27 dicembre 2016, n. 33. Approvazione schema di statuto di patti parasociali” con la 
quale  la  Giunta  Regionale  definisce  gli  indirizzi  di  trasformazione  di  LIGURIA DIGITALE in 
società  per azioni,  provvedendo altresì  ad approvare,  con evidenza delle  modifiche apportate  ai 
sensi del citato D.Lgs 19/8/2016, n. 175, all’allegato A, lo schema di statuto della società per azioni 
LIGURIA DIGITALE  e,  all’allegato  B  lo  schema  di  patti  parasociali  fra  i  soci  di  LIGURIA 
DIGITALE;

RILEVATA  la  necessità  per  ALISEO  di  aderire  alla  partecipazione  societaria  di  LIGURIA 
DIGITALE procedendo:

• a recepire lo schema di statuto e lo schema di patti parasociali di LIGURIA DIGITALE Spa
• di approvare lo schema di patti parasociali di LIGURIA DIGITALE Spa
• di acquisire n. 1 azione di LIGURIA DIGITALE Spa del valore nominale di € 51,65 al  

prezzo di € 249,86

VISTO il Budget economico triennale 2020-2022 approvato con decreto 

DECRETA

di  aderire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  società  per  azioni  LIGURIA  DIGITALE 
condividendo i contenuti dello Statuto e dei Patti parasociali di LIGURIA DIGITALE;

di recepire lo schema di statuto e lo schema di patti parasociali di LIGURIA DIGITALE Spa;

di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale lo schema di statuto e lo schema di 
patti parasociali di cui agli allegati A e B della DGR 8/2/2017, n. 77;

di acquisire n. 1 azione del valore nominale di € 51,65 al prezzo di € 249,86;

di imputare la suddetta spesa quale spesa di Investimento, come da Visto contabile;

di trasmettere il presente provvedimento a Regione Liguria e a LIGURIA DIGITALE per il seguito 
di competenza.



IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-10-22T10:11:53+0200
	ROBERTO DASSO




